XI. Fidem datam itaque Exules, damna quotidie inferentes, non servarunt, quapropter cum consensu Ludovici Imperatoris ædes illorum & bonorum in urbe reliqua Tigurini fisco adjudicarunt. Dein lis denuo ab Agneta Hungarorum Regina & aliquot Imperii Urbibus pace terminata ita fuit A. 1340. ut Exules sese Tigurinis penitus dederent, eorum judicio de se starent, atque iuramento, securitatem vitæ suæ tantum a Tigurinis stipulantes, - subjectionem pollicerentur. Tschud. Chron. Mscr. ad A. 1340. Ast Exules iuramenti obliti clanculum identidem insidiis Tigurinos petierunt, Nobiliumque amicitiam aucupati, fœdere se Habspurgico Comiti junxerunt, & ita

ad

ad A. 1350. Lanienam illam Tigurinam severunt; cuius historiam, cum a probatissimis Historicis descriptam accurate habeamus, fusius recensere supervacaneum duco, satis habens memoratu dignissimas observasse circumstantias, videlicet; Exules ubi 800. milites in ædibus civium perfidiæ hujus consortium abdidissent, Comitem Habsburgicum magno cum comitatu Urbem sub amicitiæ confirmandæ prætextu (juxta alios clam) ingressum suisse, copiis, quæ ad Urbem constituto tempore advolarent, conscriptis; nocte vero ipsa, quæ ad lanienam inferendam dicta erat Mattheiæ A. 1350. stupendum in modum tum per pistoris cujusdam puerum fortissimo Consuli Brunio, tum per piscatorem aliis civibus, postquam Comitem Toggicum de fuga sibi prospicientem Limagi undis sepelivisset, conjurationem detectam; Conjuratos post acerrimum prælium a concurrentibus civibus, præsertim Curiæ proximis Laniis fortissime victos, plures, quos inter ipse Comes Habsburgicus numeratus fuit, captos, eorumque nonnullos mox ultimo, digno scelere, suppicio affectos suisse. Res sane tanto memorabilior, quanto majus periculum sibi imminens Urbs nostra evaserat, quantoque majora eam subsecuta fuerant; Unde qui fidem probatissimis Historicis rem hanc commemorantibus denegare sustinet, in rebus Patriis hospes & Tigurinorum libertati parum æquus mihi videtur. Communis enim antiquorum Auctorum consensus, inde ad nos deductæ solemnitates, ipsaque res consentiunt, quæ nihil, quod creditu difficile, factu impossibile, aut ab exemplis similibus abhorrens sit, nobis exhibet. Nobiliss. Tschud. Chron. Mscr. ad A. 1350. Ampliss.

pliss. Rhan. Hist. Helv. Mscr. T. I. ad annum eundem. Suizetus Hist. Mscr. Lib. 3. c. 1. seq. Joh. Stumpf. Helv. Chron. lib. 6. c. 18. Magn. Bulling. Chr. Mscr. Lib. 8. c. 1. 2. 3.

XII. Tigutini vero prudenter secum volentes, hostium animos sinistro hoc consiliorum successu ferociores factos, omni modo vindictam sibi machinaturos esse, consilium capiunt de Rappersui-  
lensibus coercendis, ne sibi damna ulterius sint ab iis extimescenda. Rappersuilam itaque armis ad deditio[n]em cogunt, & post nonnullas inducias, cum hostes quiescere nondum possent, nec aliquoties oblatam pacem accipere vellent, Rappersuiæ Castellum novum & vetus, una cum Urbe funditus delent; idque non insciis sed monitis ho-  
stibus, necessitate adactos se fecisse, licet aliter promisissent, docent, quia certiores redditi, Albertum Austriacum, cuius cum Praefectis anno præcedente fœdus 6. an. initum, bellum adver-  
sus se meditari. Waldneros autem Nobiles de Sulz, Comitis Habspurgici Clientes fiduciarios, quos Vasallos barbare dicunt, Domino suo illata  
damna in Tigurinis ulciscentes, ac Basileenses at-  
que Argentoratenses in partes belli trahentes, per  
jus Repressaliorum, vel Viri-capionis seu Ἀνδρολη-  
ψιας potius, cives eorum captivos retinendo, in  
ordinem redigunt; Præterea Legatos ad Carolum IV. ad Sceptrum nuperime admotum mittunt,  
cui res Tigurinorum undiquaque afflictas expo-  
nunt, eumque, ut se potenter tutetur rogant,  
nihil quicquam, quam ampla promissa obtinentes:  
Nec non ad Albertum (aliis Fridericum) quem  
tum temporis in Helvetia fuisse dicunt, ad accen-  
sum

sum adversus se Ducis animum cum muneribus splendidis placandum, tum se ob Rappersuilam destructam & Marchiam vastatam solicite excusandum, quandoquidem jus belli hostes suos ibi aggredi, unde damna inferre solent, unicuique concedat; sed vero Dux, licet primo se amicum Tigurinis Legatis simulaffet, his nihil motus, nec amicam disceptationem coram judice admittens, minas tetras addit, nisi damnum illatum resarciant, sibique vehementer læso, eo quod Comites Habsburgici sui Clientes tantum fiduciarii sint, satis dent. Quanquam Nobiliss. Tschud. *Chron. Mscr.* ad A. 1330. & 1351. observet, multis artibus Austriacos sibi Rappersuilam veterem acquisivisse, multosque existimasse eam nunquam fuisse feudum Austriacum, idque Tigurinos latuisse, & instrumenta hanc in rem producta supposititia, eamque solam ob causam conficta esse, ut Dux prætex-  
tum Tigurinos bello aggrediendi haberet.

XIII. Tigurini igitur cum inter sacrum saxumque starent, nec quid agendum scirent, nec ab Imperatore auxilia, nec ab Austriaco Duce & Comitibus Habsburgicis pacem impetrare possent, nec tot hostibus, in primis insensissimis sibi Nobilibus, pares se fore prospicerent, saluti suæ a se melius provideri & consuli non posse existimarunt, quam si foederatorum hactenus quatuor Pagorum, Lucernensis, Uraniensis, Suitensis & Under-Waldensis, amicitiam ac fœdus ambirent, eorumque auxilia sibi pararent, quos aliâs jam noverant sibi bene velle. Non minus volupe hoc Pagis lauda-  
tis accedit, eo quod hac ratione firmius Fœdus suum fieret accessione Urbis Tigurinæ & viribus

& virtute celebris. Missi ea de caussa Tigurum a quatuor Pagis Legati A. 1351. qui de Fœderis conditionibus ibi agerent; Fausto quoque omne Fœdus æternum initum, ac una cum conditionibus in Instrumentum publicum A. 1352. demum, quod ob belli pericula antea fieri nequiret, relatum, atque inter Pagos Urbi Tigurinæ ob Urbis tum antiquitatem tum potentiam prima sedes, quam hucusque servat, concessa fuit. Et hæc quidem occasio, vel, si malis, necessitas ac initium æterni Tigurinorum cum primis Helvetiis Fœderis est. Sed res magno stetit Tigurinis: nam prout in hunc usque diem per Dei clementiam Tigurina Respublica inenarrabilia emolumenta, perennem salutem ac magna decora una cum Helvetia reliqua ex hoc Fœdere auspicato consecuta est, ita ab initio internecinum odium plurimorum, quos inter in primis Austriacos referas, & bellorum gravissimam molem per illud sibi attraxit, quæ tam omnia, Deo clementissime annuente, feliciter superavit; Ut ex sequentibus ῥιτοῖς alle gatis patebit.

XIV. Albertus enim cognoscens rem non pa rum arduam fore Pagos illos Tigurinis in præsentiarum junctos armis subigere, Tigurinos aggredi constituit, his debellatis illos mox in potestatem suam redactum iri sperans. Quo fine, ut suppetias ferrent, apud omnes Germaniæ Principes contendit, ne concenturiati hi rustici (hoc Helvetiis in dedit nomen) in primis si multiplicarentur, detrimento essent Imperio, damnumque inferrent Nobilibus. Animo etiam hi lubenti præsto erant, ut ita Albertus brevi exercitum 2000. equitum & 20000.

20000. peditum (alii numerant aliter) collegerit, quos inter 5. Duces, totidem Episcopi, 26. Comites & aliquot Imperii Urbium auxiliares copiae erant praesentes. Tigurini interea temporis, ut-pote quibus jam prævisum fuit, rem suam in discrimen adductum iri, manus in sinu haud foverunt; sed Urbem munierunt, firmum præsidium a quatuor Pagis petitum acceperunt, omniaque ad obsidionem & oppugnationem tolerandam quam diligentissime composuerunt.

XV. In Septembre igitur anni 1351. Austriæ Dux copiis suis circa fluvium Glatt usque ad ædes leprosorum dispositis Urbem Tigurinam obsidere cœpit, mox utrinque saepius velitaribus pugnis dimicatum, superatis plerumque obsidentibus, est. Paucis vero ab incepta obsidione post diebus opera Comitis Toggici Friderici, Hirtaci a Rechberg, nec non Urbium Bernensis & Basileensis obsidio hac conditione soluta est, ut integra causa Tigurinorum & reliquorum Helvetiorum dijudicanda quatuor Arbitris, & ubi non conveniret inter hos, decisioni Reginæ Hungariæ Agnetis, cui Tigurini astutiam ejus non perpendentes nimium fidebant, traderetur, nihil tamen quod danno fœderi Pagorum cum Tigurinis foret, concluderetur, tandemque præcipuorum Tigurinorum civium 16. Duci obsides darentur, a Duce vero his immunitas ab omni injuria promitteretur. In conventu dein Kœnigsfeldensi durissimis atque injustissimis ab Austriaci Ducis Arbitris propositis conditionibus, pro quibus etiam Regina Hungariæ stetit, ab Helvetiorum Arbitris reclamatum diu, tandem vero a Tigurinis ac reliquis Helvetiis,

tiis, temporis injurias & statum suum ob hostium potentiam lubricum secum reputantibus, consensus ægre præbitus est. Sed quod aut oblivione, aut studio Johannis Habsburgici liberatio non fuerit adjuncta, Duci Austriaco a Fratribus Habsburgici ad hoc instigato conditiones non fuerunt probatæ, quare Tigurinorum, concedere hanc nolentium, obsides in carceres conjecti pessimeque habiti sunt. Tigurini postea, Austriacum Glaronensium regnum, quo non solum bellum illis inferret, sed & Suitensibus omnem ferendi auxilii occasionem eriperet, occupaturum esse moniti, ut præveniant copias eo mittunt, quæ nemine sese opponente regionem capiunt, Incolæ vero Austriacam gubernationem alioqui nauseantes in Fœdus Helveticum, antiqua Regiminis Forma restituta, excipiuntur, cujus Instrumentum A. 1352. demum conscriptum est.